

ALBO



Deliberazione n. 182

del 22/11/2017

COMUNE DI NICOSIA

PROVINCIA DI ENNA

ORIGINALE DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Impianto di riscaldamento per i locali di via Sen. Romano n. 4 Nicosia.

Commissariato P.S. e Ufficio Giudice di Pace - CUP G12D17000010004.

Approvazione progetto esecutivo.

L'anno duemidiciassette addì ventidue del mese di Novembre
alle ore 13.45 e seguenti, nei locali del Palazzo Municipale si é riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei Signori:

			Pres.	Ass.	
1	BONELLI	Luigi Salvatore	X		SINDACO - Presidente
2	GEMMELLARO	Francesca	X		Vice Sindaco - Presidente
3	CASTELLO	Giuseppe Mario		X	Assessore
4	ZAPPIA	Ferdinando	X		Assessore
5	BONOMO	Graziano Ivan		X	Assessore

Presiede il Sig. dott. Luigi Bonelli Sindaco Vice Sindaco

del Comune suddetto.

Partecipa il Segretario Generale Sig.ra dott.ssa Mara Zingale

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti é legale, dichiara aperta la seduta e invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto specificato.

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta del Dirigente del 3 Settore avente per oggetto: “Impianto di riscaldamento per i locali di via S. Antonino Romano n. 4 Nicosia. Commissariato di PS e Ufficio Giudice di Pace CUP G12D17000010004. Approvazione progetto esecutivo”.

VISTO il parere tecnico e contabile reso ai sensi dell’art. 53 comma I° della legge 142/90 recepita con L.r. 48/91, modificato dall’art. 12 della l.r. 30/2000, allegato a far parte integrante del presente provvedimento;

RITENUTO dover approvare la superiore proposta.

VISTO l’Ord.EE.LL. Regione Siciliana e successive modifiche ed integrazioni;

CON VOTI UNANIMI, espressi nelle forme di legge

DELIBERA

di approvare la proposta del Dirigente del 3 Settore avente per oggetto: “Impianto di riscaldamento per i locali di via S. Antonino Romano n. 4 Nicosia. Commissariato di PS e Ufficio Giudice di Pace CUP G12D17000010004. Approvazione progetto esecutivo”, nel testo allegato a far parte integrante del presente provvedimento;

La G. M. dichiara l’atto immediatamente per le motivazioni espresse nella proposta.





PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

di Giunta Municipale relativa a: Impianto di riscaldamento per i locali di via Sen. Antonino Romano, n.4 Nicosia. Commissariato P.S. e Ufficio Giudice di Pace - CUP: G12D17000010004. Approvazione progetto esecutivo.

IL DIRIGENTE DEL 3° SETTORE

PREMESSO che al fine di dotare di i locali di via Senatore A. Romano di autonomi impianti di adduzione gas metano per l'alimentazione degli apparecchi utilizzatori per le differenti utenze che utilizzano i locali e precisamente i locali dell'Ufficio del Giudice di Pace ubicati al secondo piano seminterrato ed i locali del Commissariato di Pubblica Sicurezza ubicati al primo piano seminterrato, è stato predisposto apposito progetto;

VISTO il progetto esecutivo, relativo ai lavori in oggetto, redatto dall'U.T.C dell'importo complessivo di € 36.526,81 di cui € 26.088,20 per lavori, compresi € 227,32 per costo di sicurezza, ed € 10.438,61 per somme a disposizione dell'Amministrazione, come descritto nel seguente quadro economico:

LAVORI A BASE D'ASTA		€	26.088,20
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (0,871352% sui lavori)	227,32		
a detrarre	227,32	€	227,32
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso <small>indicazione incidenza della manodopera € 3.451,49</small>		€	25.860,88
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
PER IVA 22%	5.739,40		
PER FUNZIONI TECNICHE 2%	521,76		
PRATICA ISPSEL	750,00		
D.L. ONERI ED IVA COMPRESI	3.077,45		
PRATICA CONTO TERMICO	350,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	10.438,61		10.438,61
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€	36.526,81

ACCERTATO :

- che il progetto di che trattasi in data 27/10/2017 è stato validato e ha riportato il parere favorevole del Responsabile Unico del Procedimento, **Ing. Antonino Testa Camillo**, ai sensi dell'art. 5 della L.R. 12/2011 e s.m.i., attestante livello di progettazione esecutiva;
- che trattandosi di opere d'importo inferiore ai € 100.000,00, ai sensi dell'art. 6 della l.r. n. 12/2011, non risulta necessario che l'intervento in oggetto sia inserito o debba essere inserito nel programma triennale delle OO. PP.;

VISTA la relazione istruttoria redatta in data 07/11/2017, dal Responsabile del Procedimento con la quale:

- **considerata** la tipologia dei lavori e l'urgenza di realizzare gli interventi;
- **valutato** che ricorrono le condizioni per poter ricorrere ed operare ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016 - il quale prevede, tra l'altro, la possibilità di ricorrere "per affidamenti di importo inferiore a 40 mila euro mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici.....";
- **Ritiene**, prioritariamente, di definire il ribasso da applicare al progetto nell'ambito dell'affidamento dei lavori, prima della scelta dell'affidatario, che verrà operato in base ai principi di trasparenza, rotazione e parità di trattamento, pari al 10% da applicare sui lavori al netto degli oneri di sicurezza;

Alla luce di quanto sopra il nuovo quadro economico, depurato del ribasso sopra descritto è il seguente:

LAVORI A BASE D'ASTA		€	26.088,20
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (0,871352% sui lavori)	227,32		
a detrarre	227,32	€	227,32
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€	25.860,88
indicazione incidenza della manodopera € 3.451,49			
	a dedurre ribasso 10%		-2.586,09
	importo netto		23.274,79
	oneri di sicurezza		227,32
	lavori al netto + sicurezza		23.502,11
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
PER IVA 22%	5.170,46		
PER FUNZIONI TECNICHE 2%	521,76		
PRATICA ISPSEL	750,00		
D.L. ONERI ED IVA COMPRESI	3.077,45		
PRATICA CONTO TERMICO	350,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	9.839,67		9.839,67
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€	33.341,78

RITENUTO, dover provvedere all'approvazione del progetto di che trattasi, dell'importo complessivo di € 33.341,78, di cui € 23.502,11 per lavori compreso € 227,32 per costo sicurezza ed € 9.839,67 per somme a disposizione dell'amministrazione

VISTA la delibera di C.C. n.35 del 22/06/2017 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione anni 2017 – 2018 - 2019;

VISTA la delibera di G.C. n.90 del 14/07/2017 con la quale è stato approvato il PEG 2017;

VISTA la delibera di G.C. n.156 del 11/10/2017 con la quale è stata approvata la variazione al PEG anno 2017 ai sensi dell'art. 175 c.5 bis D.lgs. 267/2000. da CC. 51/2017;

VISTA la delibera di G.C. n.157 del 11/10/2017 con la quale è stata approvata la variazione al PEG anno 2017 ai sensi dell'art. 175 c.5 bis D.lgs. 267/2000. da CC. 50/2017;

PRESO ATTO che la presente deliberazione comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico/finanziaria dell'Ente;

CONSIDERATO che, il programma dei conseguenti pagamenti della spesa per l'intervento in oggetto, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 9 del D.L. n. 78/2009, conv. in legge 102/2009, è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e dell'art. 1 c.9 lett. e) della legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti dei responsabili del presente provvedimento;

DATO ATTO, che sulla presente proposta il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed alla correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis 1° comma D.Lgs 267/2000;

VISTO il vigente Ordinamento Finanziario e Contabile D.Lgs 267/2000 parte II capo I- Entrate, capo II – Spese, capo IV – principi di gestione e controllo di gestione e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/00 e successive modifiche ed integrazioni.

VISTO il vigente Ord. EE.LL. Regione Siciliana;

PROPONE

Per le motivazioni di cui in premessa

Di approvare il progetto esecutivo redatto dall'U.T.C. , relativo a "Impianto di riscaldamento per i locali di via Sen. Antonino Romano, n.4 Nicosia. Commissariato P.S. e Ufficio Giudice di Pace - CUP: G12D17000010004" dell'importo complessivo di € 33.341,78, al netto del ribasso previsto, giusta relazione istruttoria del 07/11/2017, come descritto nel seguente quadro economico:

LAVORI A BASE D'ASTA		€	26.088,20
Oneri sicurezza inclusi nei lavori (0,871352% sui lavori)	227,32		
a detrarre	227,32	€	227,32
Importo dei lavori a base d'asta soggetti a ribasso		€	25.860,88
indicazione incidenza della manodopera € 3.451,49			
	a dedurre ribasso 10%		-2.586,09
	importo netto		23.274,79
	oneri di sicurezza		227,32
	lavori al netto + sicurezza		23.502,11
SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE			
PER IVA 22%	5.170,46		
PER FUNZIONI TECNICHE 2%	521,76		
PRATICA ISPSEL	750,00		
D.L. ONERI ED IVA COMPRESI	3.077,45		
PRATICA CONTO TERMICO	350,00		
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	9.839,67		9.839,67
IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI		€	33.341,78

Di dare atto che all'affidamento dei lavori si procederà con le modalità previste dall'art. 36 comma 2 lett.a) del D.lgs.50/2016 e s.m.i.

Di dare atto, altresì, che alla spesa di € 33.341,78, relativa ai lavori previsti nel citato progetto, si provvederà con i fondi previsti nel bilancio comunale, esercizio 2017, per come di seguito specificato:

- quanto a € 29.164,33 al Capitolo 2030 - Manutenzione straordinaria impianti di riscaldamento - missione 1 programma 5 titolo 2 macroaggregato 202 e già incamerati in entrata al capitolo 757.0 titolo 4 Tipologia 400 Categoria 0200;

- quanto ad € 4.177,45 al Capitolo 3284 - Incarichi professionali esterni - missione 8 programma 1 titolo 2 macroaggregato 202;

Di attestare che, come da cronoprogramma dei lavori, l'esigibilità della spesa grava sull'esercizio 2017 ed è compatibile con i vincoli di finanza pubblica e con il programma dei pagamenti;

Di dare atto, altresì, che, con la presente si accantonano e prenotano le somme per la realizzazione dell'opera, ex art 183 c 3 D.Lgs. 267/00, mentre per l'impegno si rinvia alla determinazione dirigenziale di aggiudicazione definitiva, momento nel quale si costituisce l'obbligazione di spesa verso un terzo individuato;

Di demandare al 3° Settore gli adempimenti per l'affidamento dei lavori;

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l'urgenza di realizzare i lavori previsti in progetto.

Il DIRIGENTE del 3° Settore





COMUNE DI NICOSIA

PROVINCIA DI ENNA

III Settore

Allegato alla Deliberazione

GM n. 182 del 22-11-2017

OGGETTO: "Impianto di riscaldamento per i locali di via Sen. Antonino Romano, n.4 Nicosia. Commissariato P.S. e Ufficio Giudice di Pace - CUP: G12D17000010004. Approvazione progetto esecutivo.

PARERI

ai sensi dell'art. 53 comma 1 L. 142/90, recepito dall'art. 1 comma 1 lettera i) della Legge Regionale n. 48/91, modificato dall'art. 12 della L.R. 30/2000 e dell'art.147 bis del d.lgs. n.267/2000 e artt.153 c.5 e art. 147 bis c.1 del d.lgs. n.267/2000

* * * * *

Parere in ordine alla regolarità tecnica: **FAVOREVOLE**

Nicosia, li

8/11/2017

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

[Signature]

Parere in ordine alla regolarità contabile: favorevole

- Si attesta la copertura finanziaria dell'impegno di cui alla superiore proposta _____

con imputazione della spesa di € _____ al Cap. _____ del bilancio per l'esercizio in corso, cui corrisponde in entrata il Cap. _____ titolo _____ Funzione _____
Intervento _____

Niccsia, 21/11/17

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
[Signature]

163
20.17

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO PRESIDENTE

L'ASSESSORE ANZIANO

IL SEGRETARIO GENERALE

per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo per la pubblicazione.

Nicosia, li 23-11-2017

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale,

CERTIFICA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, è stata pubblicata all'Albo Pretorio e Albo On-line del Comune per giorni 15 consecutivi, dal giorno 23-11-2017, (art.11, comma 1°, L.R. n.44/91 come modificato dall'art.127, comma 21, della L.R. n.17 del 28/12/2004).

Il Responsabile della Pubblicazione

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3 dicembre 1991, n.44, è divenuta esecutiva il 22-11-2017

- decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1°);
 a seguito di dichiarazione di immediata esecutività;

IL SEGRETARIO GENERALE

- per copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo;
 per copia conforme all'originale;

Nicosia, li _____

IL SEGRETARIO GENERALE